142 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2018
Processo nº. 2017/283476
FORNECEDOR: DINATECH COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA
Valor Total: R$ 75.500,00
Data de Assinatura: 27/07/2018
VIGÊNCIA: 27/07/2018 a 26/07/2019
OBJETO: Aquisição de ACESSÓRIOS PARA MONITORES
MULTI PARÂMETRO, compatível marca Alphamed modelo
VITA 600ª, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UND VALOR
UNITÁRIO

04 Sensor para aparelho oxicapnografo. 07 R$
9.500,00

05 Kit Linha de amostra para capnografi a
sidestream. 24 R$ 270,00

06 Sensor de temperatura de pele
reutilizável 12 R$ 210,00

Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Protocolo: 345641

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Empresa: TECMED ANTÔNIO C.M. ARAÚJO - EPP
Objeto: Serviço e manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças em equipamentos de hemodiálise
Processo nº 2018/264973
Valor: R$ 23.000,00
Justifi cativa: O valor de R$ 23.000,00 é decorrente do pagamento
da despesa cobrada através da nota fi scal nº 1883, emitida em
06/06/2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte:
0269
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA
JUNIOR

Protocolo: 346533

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral em exercício do Hospital Ophir Loyola, no uso
de suas atribuições, decide: REVOGAR o procedimento licitatório
realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 110/2018(Processo
n°2018/212480) cujo objeto é o FORNECIMENTO CONTINUADO
de GASES MEDICINAIS LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS,
COM COMODATO DOS DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO
E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS DE
OXIGÊNIO; AR MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS
APLICADOS ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL
e NAEE, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
Belém, 06 de agosto de 2018.
Alberto Gomes Ferreira Junior
Diretor Geral em exercício/HOL

Protocolo: 346684

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2018
Processo nº. 2017/283476
FORNECEDOR TECNOVENT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA - ME
Valor Total: R$ 3.286,56
Data de Assinatura: 27/07/2018
VIGÊNCIA: 27/07/2018 a 26/07/2019
OBJETO: Aquisição de ACESSÓRIOS PARA MONITORES
MULTI PARÂMETRO, compatível marca Alphamed modelo
VITA 600ª, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA UND VALOR

UNITÁRIO

01

Braçadeira em para medição de
pressão arterial não invasiva

(PNI), com manguito de 01 via,
uso em adulto

12 R$ 44,98

02

Braçadeira em para medição de
pressão arterial não invasiva

(PNI), com manguito de 01 via,
uso em obeso.

12 70,00

03 Sensor para oximetria (SPO2) tipo
CLIP, adulto 12 158,90

Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 345643

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 402/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94,
de 24.01.1994;            CONSIDERANDO que a servidora
encontra-se afastada de suas atividades por motivo de Licença
Maternidade, conforme Portaria nº 004/2018, publicada no DOE
nº 33.539, de 17/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SUELENE DOS ANJOS SILVA COELHO,
Id. Funcional nº 57207902/2, cargo Contador, lotada na
Assessoria de Planejamento, 60 (sessenta dias) de Licença
Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/08/2018 a
01/10/2018, referente ao triênio 11/11/2011 a 10/11/2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                                  Belém – PA, 31 de Julho de 2018.
                                   ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                Presidente da FSCMP

Protocolo: 346113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018, referente ao
processo nº 2018/144587.
Participes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará –
FSCMP e a Universidade Federal do Pará – UFPA.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por
objeto estabelecer a mútua cooperação entre os partícipes
para: I - Nas atividades de estágio obrigatório, aulas práticas
e visitas técnico-científi co de ensino em graduação, Programa
de Residência Médica e Multiprofi ssional na área da saúde a
alunos regularmente matriculados nos seguintes cursos da
UFPA: Medicina (eletivo, obrigatório e internato), Enfermagem,
Fisioterapia, Nutrição, Serviço Social, Terapia Ocupacional,
Psicologia, Farmácia, Pedagogia e programas de Residência
Médica e Multiprofi ssional na área da saúde da mulher e da
criança; e II - Formação técnico-cientifi co dos profi ssionais da
FSCMP em nível de Mestrado e Doutorado pelos programas de
Pós-graduação da Universidade Federal do Pará - UFPA.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 60 (sessenta) meses
contados a partir da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2018.
Assinaturas: Rosangela Brandão Monteiro, pela FSCMP, e Gilmar
Pereira da Silva, pela UFPA.

Protocolo: 346656
PORTARIA Nº 395/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora
GLAUCIA KELLY DE SOUZA TEIXEIRA, ocorrido em 09 de
Julho de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III,
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família da  servidora GLAUCIA KELLY DE SOUZA TEIXEIRA
, Id Funcional nº 57194428/1, ocupante do cargo de Técnico de
Enfermagem, lotada na Gerência do Banco de Leite, 08 ( oito
) dias no período de 09/07/2018 a 16/07/2018, conforme
certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00433 069 0167202
27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 30 de Julho de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 346110
PORTARIA Nº396/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,

Conforme Requerimento de 26 de Julho de 2018, e Certidão em
anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora ANNE ROSADO
RIBEIRO, matrícula nº 5900882/4, Médica com especialidade,
lotada na Gerência de Tocoginecologia , 08 (oito) dias no período
de 07.07.2018 a 14.07.2018, formalizada de acordo com a
Certidão  nº 436, livro 001, folha 125.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 346114

PORTARIA Nº 397/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora do servidor
ADELSON DA SILVA ANDRADE, ocorrido em 01 de Julho de
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa
da família do  servidor ADELSON DA SILVA ANDRADE, Id
Funcional nº 54191423/1, ocupante do cargo de Agente de Artes
Práticas, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, 08 ( oito
) dias no período de 01/07/2018 a 08/07/2018, conforme
certidão de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00432 254 0167087
10.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 30 de Julho de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 346116

Termo de Outorga nº 004/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de bolsista para o Projeto “Cateter venoso
central de inserção periférica como medida de controle e
prevenção das infecções de corrente sanguínea relacionada a
cateter”.
Valor: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos)
Data de Assinatura: 27/06/2018
Vigência: 12 meses a partir da assinatura.
Outorgado: OCIVALDO MENDONÇA COSTA
CPF n.º 013.392.702-42
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Rua Astronauta, Nº 33,
Bairro Parque Verde
Instituição de Vínculo: Universidade Federal do Pará - UFPA/
Curso de medicina.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 346666

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 491/2018 – GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto de
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41063.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência Saúde (o) servidor
(a) Edigleuma Dulce Costa da Mota, matricula n° 5150078/2,
Cargo: Técnica Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de
17 de junho de 2018 02 de julho de 2018, Laudo Nº 41063.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 346108